
Tisknuto: 27.05.2024  18:03

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Fonetika a fonologie - francouzština
KRO/FFF  / 3

Pracoviště / Zkratka KRO / FFF
Název Fonetika a fonologie - francouzština

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KRO/KFF
Vyloučené předměty KRO/KFF

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Francouzština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět seznamuje studenty se základy obecné fonetiky a fonologie. Důraz je kladen na specifika studovaného jazyka. V rámci
seminářů je nacvičována správná realizace hlásek a suprasegmentálních jevů ve studovaném jazyce a jsou rozvíjeny poslechové
dovednosti studentů v tomto jazyce.
Přednášky, které poskytují základní vhled do fonetiky a fonologie, jsou vedeny v češtině. Semináře jsou vedeny ve francouzštině.

Požadavky na studenta

Účast na seminářích
Splnění podmínek závěrečného testu

Obsah

Fonetika a fonologie - základní pojmy, součásti a vývoj
Vztah mezi mluvenou a psanou řečí, pravopis
Fonetická transkripce
Fyziologie mluvení
Artikulace a třídění souhlásek
Artikulace a třídění samohlásek
Slabika, slabičnost, rytmické členění a přízvuk
Ortoepická pravidla standardní výslovnosti
Kombinatorika
Prozódie
Komparace fonetických charakteristik studovaných jazyků a češtiny

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  18:03



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Přednášející:
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Cvičící:
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Dohalská, Marie; Schulzová, Olga. Fonetika francouzštiny. 1. vyd. Praha : SPN, 1991. ISBN 80-04-
23348-1.

•  Doporučená:

Lucile Charliac et Annie-Claude Motron. Phonétique progressive du français. Clé international, 1998.•  Doporučená:
Fenclová, Marie. Stručná korektivní fonetika francouzštiny : výklady, přehledy a cvičení. Plzeň :
ADELA, 2007. ISBN 978-80-87094-07-5.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na souhrnný test [6-30] 39
Příprava na zkoušku [10-60] 39

117Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

úroveň znalostí francouzského jazyka B2 dle SERR
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Kooperativní výuka,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student(ka) - ovládá základní českou a francouzskou terminologii oboru - dokáže popsat artikulační bázi francouzštiny a
češtiny - umí rozebrat text ve francouzštině po stránce fonologické a fonetické - umí správně interpretovat promluvu ve
francouzštině s ohledem na suprasegmentální složky

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  18:03



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Ruský jazyk se zaměřením
na vzdělávání

1 2023 Blok 2 -
Fundament -
povinně
volitelné

B 1 ZS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  18:03


